
Uchwała Nr 59 / XII / 2011
Rady Gminy Góra Św. Małgorzaty

z dnia 30 listopada 2011 roku

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego
na lata 2011-2015

Na podstawie art.18 ust.2 pkt.15 ustawy z dnia 08 marca 1990 r. o-samorządzie gminnym
(Dz.U. z 2001 r. Nr 142 poz.159l; z 2002 r. Nr 23 poz.220; Nr 62 poz.558; Nr 113 poz. 984;
Nr 153 poz.127l; Nr 214 poz.1806; z 2003 r. Nr 80 poz.717; Nr 162 poz.1568; z 2004 r. Nr
102 poz.1055; Nr 116 poz. 1203; Nr 167 poz.1759; z 2005 r. Nr 172 poz.1441; Nr 175
poz.1457; z 2006 r. Nr17 poz.128, Nr 181, poz.1337; z 2007 r. Nr 48 poz.327, Nr 138
poz.974, Nr 173 poz.1218; Dz.U. z 2008 r. Nr 180, poz.l l l l , Nr 223 poz.1458, Nr 52 poz.420,
Nr 157 poz.1241; z 2010 r. Nr 28 poz.142 i poz.146, Nr 40, poz.230 i Nr 106 poz. 675; z 2011r
Nr 21, poz. 113, Nr 117, poz. 679, Nr 134 poz. 777, Nr 217, poz. 1281) oraz art. 1, art.2 ustawy z
z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U z 2011 r Nr 231, poz. 1375)
Rada Gminy Góra św. Małgorzaty uchwala co następuje:

§1. Przyjmuje się Gminny Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2011-2015, który
stanowi załącznik do niniej szej uchwały.

§2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Góra św. Małgorzaty.

§3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PRZEWODNICZĄCY RADY GMINY

P~~p~g
mgr Przemysław fra~arczyk



Załącznik do Uchwały Nr 59 / XII / 2011
Rady Gminy Góra Św. Małgorzaty
z dnia 30 listopada 2011 roku

Gminny Program Ochrony Zdrowia Psychicznego
na lata 2011-2015

Góra św. Małgorzaty 2011 rok



I Wprowadzenie

Światowa Organizacja Zdrowia w swojej klasycznej definicji określiła zdrowie jako "stan
pełnego, dobrego, samopoczucia fizycznego, psychicznego i społecznego, a nie tylko jako
brak choroby lub zniedołężnienia". W tym aspekcie zdrowiem psychicznym jest nie tylko
brak zaburzeń psychicznych, ale również stan, w którym osoba zdaje sobie sprawę ze swego
potencjału, może radzić sobie ze stresem,. pracować efektywnie oraz jest w stanie
funkcjonować w społeczeństwie. W związku z tym zdrowie psychiczne jest istotnym
elementem zainteresowań zdrowia publicznego.

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego
(t.j. Dz. U z 2011, Nr 231, poz. 1375 ) ochronę zdrowia psychicznego zapewniają organy
administracji rządowej i samorządowej oraz instytucje do tego powołane.

Ochrona zdrowia psychicznego polega w szczególności na:

1) promocji zdrowia psychicznego i zapobieganiu zaburzeniom psychicznym,

2) zapewnieniu osobom z zaburzeniami psychicznymi wielostronnej i powszechnie dostępnej
opieki zdrowotnej oraz innych form opieki i pomocy niezbędnych do życia w środowisku
rodzinnym i społecznym,

3) kształtowania wobec osób z zaburzeniami psychicznymi właściwych postaw społecznych,
a zwłaszcza zrozumienia, tolerancji, życzliwości, a także przeciwdziałania ich dyskryminacji.

Opieka zdrowotna w Gminie Góra św. Małgorzaty nad osobami z zaburzeniami
psychicznymi jest wykonywana w ramach podstawowej opieki medycznej w formie
doraźnej, ambulatoryjnej, finansowanej ze środków Narodowego Funduszu Zdrowia na
świadczenia zdrowotne.
Opieka zdrowotna w gminie Góra św. Małgorzaty jest finansowana z:

1. Narodowego Funduszu Zdrowia- środki przeznaczone są na świadczenia opieki
zdrowotnej

2. budżetu gminy Góra św. Małgorzaty - środki przeznaczone są głównie na zadania z
zakresu pomocy społecznej

3. środków własnych świadczeniodawców (zakładów opieki zdrowotnej).

II Akty prawne

Obowiązki gminy w zakresie ochrony zdrowia psychicznego określają następujące akty
prawne:

l. ustawa z dnia 19 sierpnia l 994r o ochronie zdrowia psychicznego;

2. ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, zgodnie z którą do zadań własnych
Gminy należy zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty z zakresu ochrony zdrowia;

3.ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze
środków publicznych; co oznacza zapewnienie równego dostępu do świadczeń opieki
zdrowotnej

2



4. ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, zgodnie, z którą do zadań własnych
Gminy należy opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów
społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i
rozwiązywania problemów alkoholowych,

5.ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu
alkoholizmowi oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii - zadania
własne Gminy wynikające z tych ustaw realizowane są w ramach odrębnego, corocznie
uchwalanego przez Radę Gminy Góra św. Małgorzaty - Gminnego Programu Profilaktyki i
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

Niniejszy Program określa i wyznacza kierunki, oraz przedstawia propozycje planowych
działań w zakresie poprawy stanu zdrowia psychicznego mieszkańców, zaspokojenia
potrzeb zdrowotnych oraz organizacji opieki zdrowotnej.

ID Diagnoza obszaru objętego Programem

Zgodnie z art. 3 ustawy o ochronie zdrowia psychicznego, osoby z zaburzeniami
psychicznymi to osoby:

1) chore psychicznie ( wykazujące zaburzenia psychotyczne);

2) upośledzone umysłowo;

3) wykazujące inne zakłócenia czynności psychicznych, które zgodnie ze stanem wiedzy
medycznej zaliczone są do zaburzeń psychicznych.

Dane statystyczne wykazują znaczny wzrost porad udzielanych w poradniach zdrowia
psychicznego oraz hospitalizacji.
Liczba porad na terenie województwa łódzkiego wg. stanu na dzień. 31.12.2008r wyniosła
428.463 i był o 17.022 większa w porównaniu z rokiem 2007. Wśród tych osób z powodu
nadużywania alkoholu hospitalizowanych było 8807 osób, więcej o 941 niż w roku 2006.
Z powodu zaburzeń psychicznych liczba chorych leczonych w poradniach zdrowia
psychicznego na terenie województwa łódzkiego przedstawia się następująco:
rok 2008-78.278
rok 2009-80.636

Z danych przedstawionych przez Poradnię Zdrowia Psychicznego w Łęczycy wynika, że w
niniejszej placówce z terenu gminy Góra św. Małgorzaty zarejestrowanych jest 145 osób (73
mężczyzn i 72 kobiety ). Z podziałem na grupy wiekowe od 19- 65 roku życia-109 osób,
powyżej 65 roku życia - 36 osób. ·W powyższej placówce zgodnie z kontraktem z NFZ-tem
przyjmowane są wyłącznie osoby dorosłe. Dzieci i młodzież mogą być leczone w Poradniach
Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży w Łodzi i w Warcie.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Górze św. Małgorzaty wspiera osoby chorujące
psychicznie lub z zburzeniami psychicznymi w formie poradnictwa, usług opiekuńczych,
specjalistycznych usług opiekuńczych, skierowania do domu pomocy społecznej.

1) poradnictwo dla rodzin realizowane w ramach działalności Ośrodka

Na podstawie danych pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w
Górze św. Małgorzaty w latach 2008-2010 udzielono poradnictwa dla 22 osób z
zaburzeniami psychicznymi lub ich rodzin.

3



2) zasiłki stałe dla mieszkańców Domu Pomocy Społecznej w Karsznicach- 7 osób

3) usługi opiekuńcze

W latach 2008-20 l O wsparcia w postaci usług opiekuńczych udzielono dla 3 osób z
zaburzeniami psychicznymi.

4) specjalistyczne usługi opiekuńcze

W latach 2008-2010 wsparciem w postaci specjalistycznych usług opiekuńczych objęto 10
osób z zaburzeniami psychicznymi.

4) skierowanie do domu pomocy społecznej

w latach 2008-2010 do domu pomocy społecznej skierowano 2 osoby.

IV Działania Gminy w zakresie ochrony zdrowia psychicznego

1. Upowszechnienie zróżnicowanych form pomocy i wsparcia dla osób z zaburzeniami
psychicznymi

2. Współpraca w zakresie pomocy osobom z zaburzeniami psychicznymi z PCPR w
Łęczycy, Środowiskowym Domem Pomocy Społecznej w Łęczycy, Domem Pomocy
Społecznej w Karsznicach, Poradnią Zdrowia Psychicznego w Łęczycy oraz lekarzami
pierwszego kontaktu.

3. Współpraca z organizacjami pozarządowymi i wolontariuszami sprzyjającymi
rozwojowi form oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

4. Szkolenie kadr o różnych kompetencjach zajmujących się w pracy zawodowej
organizacją pomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

5. Prowadzenie działań informacyjnych o dostępnych formach pomocy dla osób w
stanach kryzysu psychicznego.

V Źródła finansowania
• budżet gminy Góra św. Małgorzaty
• budżet państwa
• środki pozabudżetowe

VI Podmioty uczestniczące

l) Urząd Gminy w Górze św. Małgorzaty
2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Górze św. Małgorzaty
3) świadczeniodawcy usług medycznych prowadzący działalność na terenie Gminy Góra św.
Małgorzaty
4) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Górze św. Małgorzaty

VII Podsumowanie

Głównym celem Programu jest upowszechnienie wiedzy na temat zdrowia psychicznego,
poprawa jakości życia osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz ograniczenie zagrożeń w
środowisku lokalnym.

PRZEWODNICZĄCY RADY GMINY

~vr;tR,y~"] f
mgr Przemysław (#abarczyk

4


